
令和6年3月内容

ハローワーク長岡のホームページ

https://jsite.mhlw.go.jp/niigata-hellowork/list/nagaoka

（注） 有効求人倍率（折れ線グラフ）は左目盛。有効求人数及び有効求職者数（棒グラフ）は右目盛。

有効求人倍率(パートを含む全数) 新規求人倍率(パートを含む全数)

【 前年同月より0.04ポイント下降 】 【 前年同月より0.06ポイント下降 】

今 月 の 求 人 倍 率
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 求人の状況…新規求人数は前年同月比9.1％減少、2か月連続して前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求人数は前年同月比0.7％減少、5か月ぶりに前年同月比で減少。 

 求職の状況…新規求職者数は前年同月比6.2％減少、3か月連続して前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求職者数は前年同月比2.3％増加、9か月連続して前年同月比で増加。

 有効求人倍率の状況…1.38倍で前年同月(1.42倍)より0.04ポイント下降。 

本　月 本年度 前年同期
（6年3月） 累　計 累　計

2,199 2,419 ▲ 9.1 29,149 28,957 0.7

7,115 7,167 ▲ 0.7 82,166 81,052 1.4

1,215 1,295 ▲ 6.2 14,104 14,061 0.3

5,149 5,032 2.3 59,404 57,370 3.5

559 595 ▲ 6.1 4,747 4,834 ▲ 1.8

46.0 45.9 33.7 34.4

1.38 1.42 ▲ 0.04

 求人の状況…新規求人数は前年同月比7.3％減少、6か月ぶりに前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求人数は前年同月比0.7％増加、6か月連続して前年同月比で増加。 

 求職の状況…新規求職者数は前年同月比8.4％減少、4か月連続して前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求職者数は前年同月比0.2％減少、10か月ぶりに前年同月比で減少。

 有効求人倍率の状況…1.50倍で前年同月(1.49倍)より0.01ポイント上昇。

本　月 本年度 前年同期
（6年3月） 累　計 累　計

1,530 1,651 ▲ 7.3 19,673 19,122 2.9

4,694 4,662 0.7 56,567 54,672 3.5

761 831 ▲ 8.4 8,697 8,679 0.2

3,125 3,130 ▲ 0.2 36,185 34,895 3.7

254 247 2.8 2,662 2,640 0.8

33.4 29.7 30.6 30.4

1.50 1.49 0.01

 求人の状況…新規求人数は前年同月比10.6％減少、2か月連続して前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求人数は前年同月比0.8％減少、3か月ぶりに前年同月比で減少。 

 求職の状況…新規求職者数は前年同月比1.1％減少、2か月ぶりに前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求職者数は前年同月比6.1％増加、9か月連続して前年同月比で増加。

 有効求人倍率の状況…1.00倍で前年同月(1.07倍)より0.07ポイント下降。 

本　月 本年度 前年同期
（6年3月） 累　計 累　計

597 668 ▲ 10.6 7,550 7,885 ▲ 4.2

1,968 1,984 ▲ 0.8 20,347 21,335 ▲ 4.6

447 452 ▲ 1.1 5,218 5,216 0.0

1,961 1,849 6.1 22,702 22,038 3.0

279 309 ▲ 9.7 1,731 1,797 ▲ 3.7

62.4 68.4 33.2 34.5

1.00 1.07 ▲ 0.07

有 効 求 人 倍 率

就 職 件 数

就 職 率 （ ％ ）

有 効 求 人 倍 率

求 人

求 職

就 職

月 間 有 効 求 職 者 数

区　分 

※有効求人倍率の前年度比は増減差ポイント

就 職 率 （ ％ ）

 項　目

新 規 求 人 数

◎パート職業紹介状況（常用的パート）

前年同月 前年同月比 前年同期比
（％） （％）

月 間 有 効 求 人 数

新 規 求 職 者 数

◎一般職業紹介状況（パートを含む全数）

区　分 
 項　目 （％） （％）

前年同月 前年同月比 前年同期比

就 職 件 数

求 人

求 職

就 職

※有効求人倍率の前年度比は増減差ポイント

月 間 有 効 求 職 者 数

新 規 求 人 数

月 間 有 効 求 人 数

新 規 求 職 者 数

就 職 件 数

就 職 率 （ ％ ）

有 効 求 人 倍 率

（％）

◎一般職業紹介状況（パートを除く常用）

※有効求人倍率の前年度比は増減差ポイント

前年同月 前年同月比 前年同期比区　分 
 項　目

就 職

新 規 求 人 数

月 間 有 効 求 人 数

（％）

求 人

求 職 新 規 求 職 者 数

月 間 有 効 求 職 者 数
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本　月 本年度 前年同期
（6年3月） 累　計 累　計

338 348 ▲ 2.9 3,671 3,643 0.8

379 419 ▲ 9.5 4,524 4,520 0.1

19 15 26.7 146 131 11.5

63 77 ▲ 18.2 1,028 913 12.6

283 316 ▲ 10.4 3,251 3,372 ▲ 3.6

14 11 27.3 99 104 ▲ 4.8

44 64 ▲ 31.3 502 516 ▲ 2.7

761 831 ▲ 8.4 8,697 8,679 0.2

※産業は主な業種であり、内訳と計は一致しない。

本　月 本年度 前年同期
（6年3月） 累　計 累　計

Ｄ 310 398 ▲ 22.1 3,874 4,068 ▲ 4.8

Ｅ 297 332 ▲ 10.5 4,379 4,506 ▲ 2.8

56 68 ▲ 17.6 1,046 1,140 ▲ 8.2

12 34 ▲ 64.7 259 278 ▲ 6.8

105 85 23.5 1,142 1,285 ▲ 11.1

9 1 800.0 184 78 135.9

24 24 0.0 305 286 6.6

Ｇ 63 58 8.6 485 328 47.9

Ｈ 113 103 9.7 1,228 1,327 ▲ 7.5

Ｉ 203 186 9.1 2,522 2,270 11.1

Ｍ 45 40 12.5 510 409 24.7

Ｐ 240 185 29.7 2,720 2,436 11.7

Ｒ 129 153 ▲ 15.7 1,795 1,734 3.5

130 196 ▲ 33.7 2,160 2,044 5.7

1,530 1,651 ▲ 7.3 19,673 19,122 2.9

 受給資格決定件数は220件で前年同月比33.9％減少、3か月連続して前年同月比で減少。

 受給者実人員は957人で前年同月比14.3％増加、12か月連続して前年同月比で増加。

本　月 本年度 前年同期
（6年3月） 累　計 累　計

220 333 ▲ 33.9 3,384 3,384 0.0

957 837 14.3 12,377 11,079 11.7

5,596 5,655 ▲ 1.0

105,604 106,575 ▲ 0.9

在 職 者

サ ー ビ ス 業

医 療 ・ 福 祉

卸 売 業 ・ 小 売 業

運 輸 業 ・ 郵 便 業

情 報 通 信 業

製 造 業

はん用･生産用･業務用機械器具

電子部品･デバイス・電子回路

電 気 機 械 器 具

宿泊業・飲食サービス業

◎新規常用求職者の態様別状況（パートを除く常用）
 前年同月比でみると、在職者で2.9％、離職者で9.5％、無業者で31.3％、それぞれ減少した。

前年同月比 前年同期比

（％）
前年同月 前年同月比 前年同期比

（％）

自 己 都 合

自 営 ・ そ の 他

無 業 者

合 計

離 職 者

定 年 到 達 者

事 業 主 都 合

（％） （％）
前年同月

前年同期比前年同月比

月 末 被 保 険 者 数

受給資格決定件数(基本手当)

受 給 者 実 人 員

月 末 適 用 事 業 所 数

 項　目

 項　目
区　分 

区　分 
 項　目

区　分 

◎雇用保険取扱状況(受給資格決定件数は速報値であり、修正があり得る)

産 業 計

◎産業別新規求人状況（パートを除く常用）

前年同月
（％） （％）

 前年同月比では、情報通信業、運輸業・郵便業、卸売業・小売業、宿泊業・飲食サービス業、医療・福祉

でそれぞれ増加し、建設業、製造業、サービス業でそれぞれ減少した。

食 料 品

繊 維 工 業

そ の 他 の 産 業

建 設 業
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ハローワーク長岡（本所＋小千谷出張所）

※（　）内は前年同月値
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南魚沼

十日町
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村　上

佐　渡

巻

新　津

◎安定所別有効求人倍率（原数値）

新 潟 県 計 新 潟 県 計

パ　ー　ト　を　含　む　全　数

　　　　　　　月
地区・
安定所 1月 2月 3月

　　　　　　　月
地区・
安定所

常     　　　　　用

　

1月 2月 3月

令和６年 　 　 令和６年 　

下

越

地

区

中

越

地

区

上

越

地

区 糸魚川

柏　崎

充 足 数 計

◎雇用形態別求人充足状況（パートを含む常用）

新 規 求 人 数 計

充 足 率 計

310

1

43

正 社 員

212

566

668

14

225

46.4%

7.1%

19.1%

15.0%

24.4%

1,412

2,319

5年
3月 8月7月6月5月4月

2,1432,359

169

1

40

198

408

640

1

285

1,433

199

391

2,288

3月2月
6年
1月12月11月

2,127

50.1%

100.0%

25.9%

14.8%

25.7%

299

1

45

201

546

597

1

174

1,355

2,041

141

0

33

10月9月

30.6%

0.0%

17.0%

14.8%

19.0%

167

0

42

199

408

545

4

247

1,347

690

2

244

1,436

2,372

152

2

38

26.4%

100.0%

14.0%

13.8%

17.3%

22.0%

100.0%

15.6%

13.9%

16.5%

18.3%

0.0%

21.2%

11.8%

14.4%

559

2

354

1,373

562

10

222

1,317

116

0

41

185

342

20.8%

0.0%

11.6%

13.5%

14.9%

2,111

103

0

47

155

305

2,163

116

0

34

159

309

663

2

172

1,326

17.5%

0.0%

19.8%

12.0%

14.3%

18.1%

0.0%

13.2%

11.7%

13.4%

648

18

341

1,526

2,533

117

0

45

178

340

164

338

26.5%

0.0%

15.7%

12.7%

16.6%

19.9%

0.0%

16.7%

11.2%

13.5%

91

0

29

165

285

533

5

210

1,293

457

5

174

1,477

2,113

78

0

29

145

252

9.4%

0.0%

10.9%

10.0%

9.9%

827

1

267

1,452

817

14

214

1,381

2,547 2,426

160

0

33

159

352

19.6%

0.0%

15.4%

11.5%

14.5%
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ハローワーク長岡
（＃１） (本所+小千谷所）

令和６年３月

２４歳 ２５～ ３５～ ４５～ ５５歳 ２４歳 ２５～ ３５～ ４５～ ５５歳

以下 ３４歳 ４４歳 ５４歳 以上 以下 ３４歳 ４４歳 ５４歳 以上

4,694 1,097 1,157 1,021 776 643 1,968 362 371 371 371 493

3,125 286 724 691 739 685 1,961 63 226 292 350 1,030

1.50 3.84 1.60 1.48 1.05 0.94 1.00 5.75 1.64 1.27 1.06 0.48

18 4 4 4 4 2 0 0 0 0 0 0

6 1 1 1 1 2 4 0 0 1 0 3

3.00 4.00 4.00 4.00 4.00 1.00 0.00 - - 0.00 - 0.00

937 211 216 200 181 129 237 44 44 44 44 61

381 46 110 75 77 73 158 3 29 22 24 80

2.46 4.59 1.96 2.67 2.35 1.77 1.50 14.67 1.52 2.00 1.83 0.76

367 93 93 80 56 45 308 57 58 58 58 77

797 61 232 199 192 113 414 8 45 92 105 164

0.46 1.52 0.40 0.40 0.29 0.40 0.74 7.13 1.29 0.63 0.55 0.47

459 126 125 97 62 49 213 40 41 41 41 50

165 14 43 34 40 34 69 2 10 10 13 34

2.78 9.00 2.91 2.85 1.55 1.44 3.09 20.00 4.10 4.10 3.15 1.47

700 142 160 152 133 113 651 120 123 123 123 162

231 23 47 50 66 45 215 6 25 35 40 109

3.03 6.17 3.40 3.04 2.02 2.51 3.03 20.00 4.92 3.51 3.08 1.49

146 20 27 27 25 47 43 6 7 7 7 16

14 0 0 3 3 8 13 0 0 0 1 12

10.43 - - 9.00 8.33 5.88 3.31 - - - 7.00 1.33

28 7 6 6 4 5 16 3 3 3 3 4

25 1 7 4 6 7 8 0 1 1 2 4

1.12 7.00 0.86 1.50 0.67 0.71 2.00 - 3.00 3.00 1.50 1.00

861 222 237 198 119 85 161 30 31 31 31 38

497 47 105 119 121 105 180 7 24 24 35 90

1.73 4.72 2.26 1.66 0.98 0.81 0.89 4.29 1.29 1.29 0.89 0.42

378 78 86 83 71 60 47 8 9 9 9 12

92 3 4 8 34 43 28 0 1 1 1 25

4.11 26.00 21.50 10.38 2.09 1.40 1.68 - 9.00 9.00 9.00 0.48

532 127 132 118 84 71 9 1 2 2 2 2

49 0 11 17 8 13 10 0 1 0 1 8

10.86 - 12.00 6.94 10.50 5.46 0.90 - 2.00 - 2.00 0.25

268 68 69 57 37 37 283 53 54 54 54 68

305 18 38 62 66 121 372 16 30 48 70 208

0.88 3.78 1.82 0.92 0.56 0.31 0.76 3.31 1.80 1.13 0.77 0.33

（注） 新規学卒及びパートタイムを除いた常用及び常用的パートについて計上してある。

「 - 」は「表示できない」を表している。

運搬・
清掃・
包装等

専門・
技術職

事務職

販売職

サービス

保安職

農林漁業

生産工程

輸送・
機械運転

建設・
採掘

合　　計

管理職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人・求職バランスシート

常　　　用
合計 合計

常用的パート　　　　　 雇用形態
　　　　　　　　・年齢

 職業別
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ハローワーク長岡
（＃４） (本所+小千谷所）

令和６年３月
（単位：円）

求職者
希望賃金

求職者
希望賃金

上限平均 下限平均 平均 上限平均 下限平均 平均

263,327 197,035 193,737 1,139 1,044 966

470,000 360,500 200,000 0 0 1,300

298,776 210,095 214,568 1,438 1,194 1,093

219,477 180,590 180,966 1,109 1,033 953

278,954 202,328 208,750 1,006 981 946

225,456 180,762 189,286 1,124 1,033 951

204,399 182,601 233,333 1,204 1,103 1,000

194,497 175,819 160,000 1,052 988 0

249,581 186,614 192,480 1,002 969 946

286,166 223,125 208,966 1,038 996 966

306,266 204,935 240,000 1,433 1,050 977

212,964 184,670 181,143 1,002 978 941

263,327 197,035 193,737 1,139 1,043 966

263,157 196,353 188,841 1,136 1,041 1,061

263,780 196,595 197,820 1,136 1,041 951

264,419 196,891 190,659 1,136 1,041 948

266,494 199,242 198,868 1,137 1,042 967

256,740 196,500 190,299 1,145 1,049 967

（注）  「求人募集賃金」は、１か月間に受理した求人賃金（基本給＋定期的に支払われる手当（時間外手当を

含まず））の平均値である。

 「求職者希望賃金」は、１か月間に新たに求職申込をした者の希望賃金の平均値である。

４ ５ ～ ５ ４ 歳

２ ４ 歳 以 下

３ ５ ～ ４ ４ 歳

５ ５ 歳 以 上

２ ５ ～ ３ ４ 歳

年
　
　
齢
　
　
別

求人募集賃金・求職者希望賃金情報

常　　　　　　用 常用的パート

事務職

計

専門・技術職

求人募集賃金

職
　
　
　
業
　
　
　
別

　　　雇用形態・求人
　　　　　　　　求職別

 職業・年齢別

建設・採掘

管理職

求人募集賃金

計

農林漁業

運搬・清掃・包装等

生産工程

輸送・機械運転

販売職

サービス職

保安職

－５－



ハローワーク長岡

令和６年１月～３月
（月額、単位：千円）

～１９歳 ２０歳～ ２５歳～ ３０歳～ ３５歳～ ４０歳～ ４５歳～ ５０歳～ ５５歳～ ６０歳～

235 182 193 212 236 241 247 246 244 259 260

259 0 205 234 261 247 286 262 294 325 329

226 200 184 206 232 240 250 221 236 224 270

228 170 195 214 240 250 233 252 205 257 248

215 184 188 193 216 244 220 207 218 227 238

177 0 0 0 0 135 187 0 202 164 203

206 180 187 198 219 207 220 241 199 194 183

240 190 194 211 228 238 248 268 284 276 235

231 184 194 206 223 248 240 226 244 260 261

243 176 192 215 227 236 258 263 274 263 277

224 180 185 207 224 222 237 252 217 288 199

247 200 205 228 316 265 262 254 227 212 246

274 190 206 223 245 274 301 302 327 323 262

247 145 202 216 237 245 263 242 252 390 308

248 0 220 240 230 304 182 296 324 150 0

206 180 199 213 217 203 186 245 195 191 163

214 184 180 212 228 236 210 232 212 229 205

196 200 165 186 184 271 180 177 237 229 168

237 0 197 205 264 250 234 250 227 233 306

217 180 161 227 224 205 220 217 225 182 259

224 184 193 203 226 220 247 231 219 263 261

（注） 常用労働者として中途採用された者（新規学卒者含まず）の採用時の賃金の平均値である（基本給・

定期的に支払われる手当を含み、賞与・時間外手当等を含まず）。

賃金欄の「０」は対象者がいないことを表している。

販売職

職
　
　
業
　
　
別

規
　
模
　
別

計

中途採用者採用時賃金情報

　　　　　　　　　 年齢別

 職業・
 規模・産業別

合計

専門・技術職

事務職

５００人以上

１００～４９９人

３０～９９人

２９人以下

技能工、製造職

運輸職

保安職

サービス職

情報通信業

製造業

建設業

産
　
　
業
　
　
別

その他の産業

サービス業

医療・福祉

宿泊業・
飲食サービス業

卸売業・小売業

運輸業・郵便業
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令和5年3月卒業者

職業・産業・規模別

186      186      218      
専 門 的 ・ 技 術 的 職 業 178       185       221       
管 理 的 職 業 * -          * 158       * 160       
事 務 的 職 業 175       187       207       
販 売 の 職 業 241       189       233       
サ ー ビ ス の 職 業 184       181       203       
保 安 の 職 業 * -          * -          * -          
運 輸 ・ 通 信 の 職 業 167       * 231       * -          
生 産 工 程 ・ 労 務 の 職 業 182       191       216       
AB 農 、 林 、 漁 * 173       * 188       * 217       
C 鉱 、 採 石 、 砂 利 採 取 185       * -          * 260       
D 建 設 業 186       201       230       
E 製 造 業 182       188       222       
F 電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 * 188       * -          * 202       
G 情 報 通 信 * -          * 188       230       
H 運 輸 、 郵 便 * 161       * 174       * 200       
I 卸 売 ・ 小 売 239       182       232       
J 金 融 ・ 保 険 * 169       171       203       
K 不 動 産 、 物 品 賃 貸 * -          * 187       * 195       
L 学 術 、 専 門 ・ 技 術 * 163       * 183       230       
M 宿 泊 、 飲 食 * 169       * 176       * 178       
N 生 活 関 連 、 娯 楽 * 180       179       202       
O 教 育 、 学 習 支 援 * 163       182       195       
P 医 療 、 福 祉 * 167       179       210       
Q 複 合 サ ー ビ ス * 175       * 195       * 202       
R サ ー ビ ス * 182       201       * 197       
ST 公 務 ・ そ の 他 * -          * -          * -          

２ ９ 人 以 下 182       188       211       
３ ０ ～ ９ ９ 人 175       182       216       
１ ０ ０ ～ ４ ９ ９ 人 181       190       214       
５ ０ ０ 人 以 上 202       180       222       

（注）　

職
　
　
業
　
　
別

　　賃金欄の「＊」は対象者が少ない（１０人未満）ことを、「-」は対象者がいないことを表している。

　　定期的に支払われる給与･手当てを含み、賞与･時間外手当等を含まない。

産
　
　
　
業
　
　
　
別

規
　
模
　
別

  　常用労働者として採用された新規学卒者の初任給の平均値（百円の位を四捨五入）である。

計

大　学　卒

長岡所

新規学卒者の初任給情報（確定版）

高　校　卒 短大・専門卒
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採用をお考えの事業主の皆さまへ

早期再就職支援等助成金（雇入れ支援コース）のご案内

LL060329政01

事業主の経済的事情により離職を余儀なくされた労働者で「再就職援助計画」の対象となった方また

は雇用保険の特定受給資格者の方を、早期に雇い入れ、賃金（※）を雇い入れ前の賃金（※）より

５％以上上昇させた事業主に対して助成します。
※ 毎月決まって支払われる賃金をいいます。詳細は、下部二次元バーコードからガイドブックｐ11ページをご参照ください。

早期雇い入れ助成

早期雇い入れ助成の対象者に対して、雇い入れ日から６か月以内に訓練を開始した場合に助成

 「再就職援助計画」

事業規模の縮小など経済的事情で相当数の労働者が離職を余儀なくされる場合、事業主は、労働者に対する

「再就職援助計画」を作成し、ハローワークの認定を受ける必要があります。

 「再就職援助計画対象労働者」

再就職援助計画の対象となった方のことを指し、証明書をお持ちです。

 「雇用保険の特定受給資格者」

倒産や解雇など、主に会社都合により離職した方のことを指します。

※特定受給資格者および特定理由離職者の範囲の概要：https://www.hellowork.mhlw.go.jp/insurance/insurance_range.html

通 常 優 遇 助 成 ※ 1

OFF-JT

賃金助成 960円（480円）／時間 1,060円（580円）／時間

経費
助成

10時間以上
100時間未満

15万円（10万円） 25万円（20万円）

100時間以上
200時間未満

30万円（20万円） 40万円（30万円）

200時間以上 50万円（30万円） 60万円（40万円）

OJT 実施助成 20万円（11万円）

※1 優遇助成は、一定の成長性が認められる事業所の事業主が、「再就職援助計画対象労働者証明書」に「特例対象者」

として記載された方を雇い入れた場合に適用されます。

※ （）の記載の金額は中小企業事業主以外の場合の支給金額です。

再就職援助計画

対象労働者証明書

貴社に雇い入れられる直前の離職の際「再就職援助計画対象労働者（※）」であった方

または雇用保険の特定受給資格者であった方

※再就職援助計画対象労働者は、「再就職援助計画対象労働者証明書」をお持ちですの

で、採用応募時や面接時に証明書の有無を確認してください。

通常 優遇助成 ※１

30万円 40万円

・都道府県労働局・ハローワーク

助成金の対象

労
働
者

事
業
主

① 「再就職援助計画対象労働者」または「雇用保険の特定受給資格者」を、その離職

日の翌日から３か月以内に、雇用保険被保険者かつ期間の定めのない労働者として

雇い入れた事業主

② 当該労働者を、雇い入れ日から６か月を超えて引き続き雇用している事業主

助成額（対象労働者１人あたり）

人材育成支援

2024（令和6）年４月１日改正

ガイドブックは
こちらから→

https://www.hellowork.mhlw.go.jp/insurance/insurance_range.html


LL060222地01

ＵＩＪターン者の採用に取り組む事業主の皆さまへ 令和6年4月現在

早期再就職支援等助成金（ＵＩＪターンコース）のご案内

裏面に、本助成金に関するQ＆Aを掲載しています。ご参照ください。

都道府県労働局・ハローワーク

① 対象となる事業主

対象となる労働者の採用活動に要した次の経費が対象となります。

募集・採用パンフレット等の作成・印刷経費
自社ウェブサイト・自社PR動画の作成・改修経費
就職説明会・面接会・出張面接等の実施経費（オンラインによるものを含む）
例：出展料､会場借料､採用担当者の旅費・宿泊費※３､使用資料の作成･印刷･送料費用など
外部専門家（社会保険労務士、中小企業診断士、民間有料職業紹介事業者等）による
コンサルティング費用

※３ 就職説明会などの実施経費のうち採用担当者の旅費・宿泊費には、それぞれ上限額があります。

採用計画期間内に、対象労働者１人以上を雇い入れた事業主の方が対象となります。

○ 東京圏からの移住者であること（裏面Ｑ１参照）
○ 地方公共団体が開設・運営するマッチングサイトに掲載された当該事業主の求人※１に応募し
ていること（裏面Ｑ３参照）

○ 雇用保険の一般被保険者または高年齢被保険者として雇い入れられること
○ 継続して雇用する労働者※２として雇い入れられること

※１ 移住支援金（裏面Ｑ１参照）の対象として掲載された求人であって、都道府県労働局長の認定を受けた計画に
関する事業所の求人をいいます。

※２ 対象労働者の年齢が原則として65歳以上に達するまで継続して雇用し、かつ、当該雇用期間が継続して1年
以上であることをいいます。

東京圏から地方への移住者を採用するための経費の一部を助成します。
就職説明会や募集・採用パンフレットなど、その移住者の採用活動に
要した経費の額に応じて助成金が支給されます。

助成率 上限額

中小企業 １／２ 100万円

中小企業以外 １／３ 100万円

上記②助成対象経費の合計額に、
助成率を乗じた額を支給します。

・民間有料職業紹介事業の紹介手数料
・求人情報誌や求人情報サイトへの掲載料など

ウェブサイト
はこちら

② 助成の対象となる経費

！ 以下の経費は対象となりません

③ 助成額

対象となる労働者の要件



A２ すべての対象労働者が雇入れ日から6か月以内に離職した場合（離職理由は問わない）は、
本助成金を受けることができません。

本助成金の受給に当たっては、このリーフレットに掲載されていない、各種要件があります。
ご不明な点については、最寄りのハローワークまたは各都道府県労働局へお問い合わせください。

移住者

移住支援金の受給者

本助成金の対象者
（新規学卒者を除く）

※４ 移住支援金とは
デジタル田園都市国家構想交付金（地方創生推進タイプ
（移住・起業・就業型））を活用して、地方公共団体が移住支援事業・マッチング支援事業
として実施する、東京圏からの移住者に対して支給する支援金をいいます。

Ｑ1 東京圏からの移住者であれば､誰でも本助成金の対象労働者となりますか？

Ｑ2 対象労働者が辞めてしまいました。本助成金を受けられますか？

Q3 地方公共団体の移住支援事業・マッチング支援事業へは未登録ですが、
本助成金の採用計画書は出せますか？

A３ 地方公共団体の移住支援事業・マッチング支援事業への登録が済んでいない場合でも、
本助成金の採用計画書は提出することができます。ただし、本助成金の支給にあたっては
登録が必要※５です。速やかにご登録ください。

※５ 移住者のうち、内閣府地方創生推進室が実施するプロフェッショナル人材事業や先導的人材マッチング事業
を利用した者、移住先の地域や地域の人々と関わりがある者として移住先の市町村が個別に認めた移住希者
を雇い入れる場合については、必須の要件ではありません。

Ｑ＆Ａ

A１ 東京圏からの移住者のうち、移住支援金※４

の受給者に限られます。また、移住支援金の
受給者であっても、新規学卒者は本助成金の
対象にはなりません。

受給のための手続き

※６ 採用計画書は､事業所ごとに作成します。計画書の提出日から計画期間の終期まで、当該計画に関する事業所は別に
計画書を提出できません。
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計画期間
提出日の翌日から3か月
以内の範囲で計画期間の
始期を設定

例：9月1日を計画期間
の始期としたい場合

⇒6月2日から8月31
日までに計画書を提出

：6か月以上12か月以内で設定
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計画期間の終期から2か月以内
に支給申請書を提出

※計画期間の終期に、雇い
入れから6か月を経過して
いない場合

⇒雇い入れ日から6か月を経
過する日の翌日から2か月
以内に申請書を提出

例：2月1日を計画期間の終期と
した場合

⇒4月1日までに申請書を提出

６か月

例：12月1日に雇い
入れた場合

⇒6月1日から7月
31日までに申請書
を提出

・詳しくは、右のウェブサイトをご覧いただくか、
事業所のある地方公共団体にお問い合わせください。 詳細はこちら


